

MSW-03

Indian Social Problems

भारतीय सामाजिक समस्याएं

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

First Semester, Examination, 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए प्रन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are Social Problems? Discuss in details its types and causes.

सामाजिक समस्याएं क्या हैं? इसके प्रकारों और कारणों के बारे में विस्तार से चर्चा करें।

2. Is there any relationship between Indian politics and regionalism? Discuss.

क्या भारतीय राजनीति और क्षेत्रवाद के बीच कोई वास्तविक संबंध है? चर्चा करें।

3. Define corruption and explain how menace of corruption can be controlled.

भ्रष्टाचार को परिभाषित करें और बताएं कि भ्रष्टाचार के खतरे को कैसे नियंत्रित किया जा सकता है।

4. Explain in detail the concept of prostitution and its causes.

वेश्यावृत्ति की अवधारणा और उसके कारणों के बारे में विस्तार से बताएं।

5. How pollution can be controlled? Explain in your own words by giving suitable examples.

प्रदूषण को कैसे नियंत्रित किया जा सकता है? उपयुक्त उदाहरण देकर अपने शब्दों में स्पष्ट कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following :

संक्षेप में निम्नलिखित पर चर्चा करें :

1. Cause of communalism.

सांप्रदायिकता का कारण।

2. Crime.

अपराध।

3. Types of Unemployment.

बेरोजगारी के प्रकार।

4. Child Delinquency and its causes.

बाल अपराध और उसके कारण।

5. Poverty.

निर्धनता।

6. Role of NGO in AIDS control.

एडस नियंत्रण में एनजीओ की भूमिका।

7. Group Conflict.

समूह संघर्ष।

8. Types of beggary.

भिक्षावृत्ति के प्रकार।
